Fakîhler bu terimi belirli bir malın nakdî fiyatı hakkındaki resmi karara atıfta bulunmak maksadıyla kullanmışlardır. Âdil olduđu kabul olunduğundan satıcı ve alıcılar karara boyun eğmelidirler. Fiyatlar, herhangi bir azalma yahut artış ticaretin dayandığı tabii arz talep dengesinin bozulması olarak görülür (*Vizâretü'l-Evkâf*, 1407/1987; İbn Kayyım el-Cevziyye, t.y.; Şevkânî, t.y.; Zeydân, 1402/1982).

Tes'îr hakkında Kur'ân'da herhangi bir kural konmamıştır. Zaten böyle bir kural Kur'ân'ın ticarî faaliyetlerdeki serbestlik ilkesiyle çelişmektedir. Kur'ân'ın getirdiği prensipler özel mülkiyetin kudsiyeti ve ticaretin karşılıklı rıza temeline dayalı olmasıdır: “Ey iman edenler! Mallarınızı aranızda bâtilla (doğru olmayan yollarla, haksız yere) yemeyin. Kendi rızanızla yaptığınız ticaret olursa başka...” (Nisâ sûresi [4]: 29).

Bazı fakîhler zaruret hâlinde *tes'îre* müsaade etmektedirler. Bu konuda sık sık başvurulan ilgili hüküm şudur: *ez-zarûra tukaddaru bi kadrihâ* (zarûret kendi mikdârınca takdîr olunur) (Kâsım, 1406/1986).

Tes'îr konusunda Sünnetteki en önemli delil olarak Enes b. Mâlik'in rivayet ettiği bir hadis gösterilmektedir:

Rasûlullah (s.a.v.) zamanında Medine'de fiyatlar çok yükselmişti. Bunun üzerine halk: “Ey Allah'ın Rasûlü! Fiyatlar çok yükseldi, sen tayin et” dediler. Peygamber (s.a.v.) de: “Hiç şüphe yok ki, fiyatı tayin eden, (az vererek) kısan, (çoğaltarak) yayan, rızıklandırılan ancak Allah'tır. Kıyamet Gününde, can ve mal hususunda bir haksızlık dolayısıyla bana karşı bir iddiada bulunulmamasını arzu

ederim.” buyurdular.¹

Müfessirler bu hadisten değişik sonuçlar çıkarmışlardır. İbn Teymiyye, talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye ve diğerlerinin yaptığı bir yoruma göre hadis *tes'îri* yasaklamamaktadır. İbn Teymiyye (1402/1982) hadisin belirli, somut bir duruma atıfta bulunduğunu, belki de bunun için açıkça yasaklayıcı bir hüküm koymadığını, dolayısıyla, hükmünün geçici olduğunu söylemektedir. İbn Teymiyye'ye göre Medine'nin o zamanki şartları icbârî bir kuralı gereksiz kılmaktadır: Satılan mallar çoğunlukla dışarıdan getirilmektedir.

Şâfiî ve Hanbelîler de bu uygulamayı prensipte yasak addetmekle birlikte değişik fikirler ileri sürmüşlerdir. Hatta en ateşli muhalif İmam Şafii bile fâhiş fiyat artışlarında ve fakirlerin âcil yiyecek ihtiyacına düştüğü hallerde *tes'îre* müsaade edilebileceğini söylemektedir (Vizâretü'l-Evkâf, 1407/1987; İbn Kayyim el-Cevziyye, t.y.; İbn Teymiyye, 1402/1982; Zeydân, 1402/1982; 'Afr 1405/1985). Genelde tarihî misâller ve İslâm devletlerinin uygulamaları çoğunluğun konumuyla uygunluk göstermektedir. Bildiğimiz kadarıyla Abbasi döneminin *muhtesibleri* tüccarlara belirli bir fiyatta satış yapmaları için herhangi bir müdahalede bulunmamışlardır. Aksine tüccarların temel bazı mallardaki keyfi fiyat değişikliklerinden kaçınmalarını sağlayarak, fiyat kontrolünü gerektirecek bir durumun oluşmasını engellemişlerdir (Masrî, 1402/1982).

Müslüman hukukçular şeriatın ticarî faaliyetler hakkındaki normunun 'özellikle yasaklanmamış' olanın kabul edilebilir olduğunda (*ibâha*) hemfikirdirler. İnsanlar mal ve hizmet değişiminde serbesttirler. Ancak bir taraf için zulüm sözkonusu ise hukuk devreye girebilir. Normalde hiçbir kimse malını belirli bir fiyatta satmaya zorlanamaz. Çünkü böyle bir uygulama mülkiyet haklarına tecavüzdür. İlâve olarak, devlet ferdin temel haklarını kullanmasına müdahale edemez. Ancak şeriatla belirlenen bazı olağanüstü durumlar hariç: ödeme gücü olmasına rağmen bazı önemli yükümlülükleri (*nafaka* vs.) ihmal etmek, ödenmesi gereken zamanda borcu ödemeyi reddetmek, stokçuluk ve başkasının arazisine tecavüz eden bir ağaca sahip olmak. Son iki durumda insanlar kıymet bedeli ödenerek satış yapmaya zorlanabilir (Şevkânî, t.y.; Ebû Yahyâ, 1409/1989; Kâsım, 1406/1989).

İbni Kudâme'nin (1401/1981) görüşü, çoğunluğun konumunu temsil edebilir durumdadır: Peygamber (s.a.v.)'in tepkisi açık bir şekilde olumsuzdu ve fiyat kontrolünü zulüm olarak görmekteydi. Bir diğer husus, piyasa fiyatlarının insan otoritesiyle değil, Hz. Peygamber'in buyurduğu gibi, Allah tarafından belirlenmesiydi. Dolayısıyla Peygamber (s.a.v.) serbest pazar ve ferdin serbestçe ticaret yapma hürriyeti fikrini desteklemekteydi (Kâsım 1406/1986; İbn Teymiyye 1982/1402 [M. A. Han'ın bu esere yazdığı ilâveye bakınız]).

Şeriat, dürüst ve serbest ticareti öngörmekte, *tes'îri* de bu serbestiyeti muhafaza ve hile ile mücadele etmek yolunda bir vasıta olarak kabul etmektedir. Belki de bu yüzden fakihler *tes'îri* resmî müdahalenin meşrû sayıldığı durumlarla sınırlanmışlardır.

Eğer istişareden sonra fiyat kontrolü meşrû görülürse, gerekli kontrole gidilebilir. Zeyla'î'ye göre (1896) "fâhiş" ifadesi, bir malın normal piyasa fiyatının iki katına satmaktır. Bundan çıkarılabilecek sonuç kısmî fiyat artışlarında müdahalenin mâzur görülemeyeceğidir (Vizâretü'l-Evkâf, 1407/1987; İbn 'Âbidîn, 1399/1979).
2. İnsanların belirli bazı mallara muhtaç olması. Meselâ savaş zamanı âcil bir silâh ihtiyacı hâsıl olduğunda, silâh sahipleri silâhlarını normal bir fiyata satmaya zorlanabilir. Neticede düşman gâlip gelip, bu silâhları kontrolü altına da alabilir (Vizâretü'l-Evkâf, 1407/1987; İbn Teymiyye, 1402/1982).
3. Stokçuluk ve *ihtikâr* hâli. Gıda maddelerinin ve bazı fikir farklılıklarıyla diğer malların stoklanmasının yasaklanması hususunda umumi bir görüşbirliği vardır. Stokçu mallarını satmaya zorlanabilir ve hatta cezalandırılabilir. Bu gibi bir durumda hükümetin "mantıklı" bir fiyat belirleyebileceğine dair azınlık görüşü mevcuttur, ki bu da *tes'îre* eşittir. Fakat genel görüş stokçuya *tes'îr* uygulanamayacağı yönündedir (a.g.e.).

Yukarıdaki liste bazılarına göre eksiktir. Meselâ, İbn Teymiyye (1402/1982) ve İbni Kayyim el-Cevziyye (t.y.) tüccarın mallarını belirli anlaşmalar yoluyla yalnızca bazı kişi ve gruplara satmaları gibi hâlleri de listeye eklemektedirler. Bu gibi durumlar insanları yardımlaşmadan uzaklaştırıp, düşmanlığa yöneltmektedir, ki bu durum Kur'an'ın "...İyilik ve takvâ üzerinde yardımlaşın, günah ve düşmanlık üzerinde yardımlaşmayın..."

Aslında ikinci durumda fiyat kontrolüne gitmek meşrû olmasından ziyade bir mecburiyettir. Çünkü

adâletsizliğe karşı mücadele edilmesi farzdır (İbn Kayyım el-Cevzîyye, t.y.; İbni Teymiyye, 1398/1978).

Derînî (1408/1988) ve Nebhân (1404/1984) gibi bazı çağdaş yazarlar da belirli hâllerde fiyat kontrolünün uygulanmasının zorunlu olması fikrini desteklemektedirler. Derînî'ye göre, keyfi fiyat artışları “tüccarın, hukuku avuçlarının içine almalarıdır” (*tahakkumu' t-tüccâr*); bu da adâlet sistemini ve kamu yararını zedelemektedir. Adaletin yerine getirilmesi bir mecburiyet olduğu için, bu gayeyle uygulanan *tes'îr* de bir zorunluluktur. Derînî bu fikrini, “vâcibin yerine getirilmesi için gereken şey de vâcib olur” (*mâ lâ yetimmu'l-vâcib illâ bihî fe hüve vâcib*) şeklindeki hukukî düstura dayandırmaktadır. Derînî'nin fikrini tartışırken Nebhân şöyle demektedir: “Eğer tüccarlar sömürücü durumuna gelir ve toplumun çıkarı da *tes'îr* politikasına gitmeyi gerektirirse *tes'îr* vâcib olur.” Diğer bir çağdaş yazar Mertan (1406/1986) *tes'îr*'in mübah bir fiili yasaklayarak kötülüğe giden yolları tıkadığını söylemektedir.

Ticaretin serbest olmasına ve fiyatların iki tarafın anlaşması neticesinde belirlenmesine rağmen, fâhiş fiyat artışları topluma zarar verebilir. Böyle hallerde satıcı ve alıcıların temel hürriyetleri hükümetin uyguladığı fiyat politikasıyla kısıtlanabilir.

Muhtekir bir perakendeci, çiftçi yahut üretici olmadığı için fiyat kontrolüne tâbî tutulamaz. Hanefî fakîh Şeybânî her ne kadar muhtekir malını satmaya zorlansa da, malının fiyatının belirlenemeyeceğini söylemektedir. Ona “diğer insanların sattığı gibi sat” denebilir ki, bu da normal piyasa fiyatıdır (Vizâretu'l-Evkâf, 1407/1987; Bâcî 1331/1911; Zeyle'î, 1313/1896 ve Mavsılî, 1369/1950).

3. Çiftçiler, meyve satanlar, zanaatkârlar, nakliye işçileri ve hatta komisyoncular gibi mallarını pazarın dışında satanlar da fiyat kontrolüne (en azından doğrudan) maruz bırakılamazlar. Resmî yetkililer bu kimseleri normal ticarî faaliyetlere ve genel kurallara uymaları için kontrol altında tutar. Genel kalite ve hizmet prensibi onlara da uygulanır (Vizâretu'l-Evkâf, 1407/1987).

Tes'îr'in ihlâli ne zaman gerçekleşir? Genel kabul gören Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî görüşe göre meşrû fiyat politikasını ihlâl eden kimse, her ne kadar geçerli olsa da ayıplanacak bir satış yapmıştır. Mal sahibi herhangi bir yasak altında olmadığı için malını istediği gibi satabilir.

Hukuk ekolleri caydırıcı bir ceza (*ta'zîr*) verme işini *imâma* yahut *muhtesibe* yüklemektedir. Çünkü kurallara uymayan kimse imama hürmetsizlik etmiştir. Ceza, bedenî (dayak), mâlî, yahut pazardan ihraç şeklinde verilebilir. Bununla beraber eğer *tes'îr* gayrimeşrû ise, ihlâlin herhangi bir cezası yoktur (Vizâretu'l-Evkâf, 1407/1987; İbni 'Âbidîn 1399/1979; Musilî, 1369/1950).

Sonuç

Her ne kadar âlimler *tes'îrin* geçerliliği konusunda hemfikir değillerse de, sadece âcil bir ihtiyaç olduğunda uygulanabileceği hususunda bir görüşbirliği

(4) Tabiin dönemi fakihlerinin değişen şartlar sebebiyle *tes'îri* caiz ilan ettiğine dair deliller mevcuttur. Bkz.

Her ne kadar piyasadaki tüm eksiklikleri gideremese de, *tes'îr* halkın refahı gayesiyle kullanıldığı zaman vazgeçilmez bir unsurdur.

KAYNAKLAR

- Ebü Yahyâ, Muhammed Hasan, *İktisâdûna fî Dav'î'l-Kur'ân ve's-Sunne*, Ammân, el-Metâbi'u't-Te'âvuniyye, 1989.
- 'Afr, Abdülmun'im. *el-İktisâdî'l-İslâmî*, c. I, Cidde, Darü'l-Beyâni'l-'Arabî, 1405/1985.
- el-Bâci, Ebu'l-Velid, *el-Müntekâ Şerhü'l-Muvattâ*, c. V, Kahire, Matba'atu's-Sa'âdeh, 1331/1911.

- al Derfînî, Fethi, *Nazariyyetu't-Ta'assuf fi İsti'mali'l-Hak fi'l-Fıkhî'l-İslâmî*, 4. baskı, Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1408/1988.
- Ibn 'Âbidîn, Muhammed Emin. *Hâşiyetu Reddi'l-Muhtâr âla'd-Durri'l-Muhtâr*, c. V, Kahire: Dârü'l-Fıkr, 1399/1979.
- Ibn Kayyım el-Cevzîyye, *et-Turuku'l-Hukmiyye fi's-Siyasetü's-Şer'iyye*, Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-'İlmiyye, t.y.
- Ibn Kudâme. *el-Muğnî*, c. IV, Riyâd, Mektebetü'r-Riyâd-i'l-Hadîse, 1401/1981.
- Ibn Teymiyye. *Mecmû'atu Fetâvâ Şeyhu'l-İslâm İbn Teymiyye*, ed. Abdurrahman b. Kâsım, c. XXVII, Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1398/1978.
- , "Public Duties in Islam: The Institution of Hisbah," çev. Mukhtar Holland, Leicester: UK, The Islamic Foundation, 1402/1982.
- Khan, Muhammed Akram. "al-Hisbah and the Islamic Economy," İbn Taymiyah, "Public Duties in Islam: The Institution of Hisbah," çev. Mukhtar Holland, Leicester: UK, The Islamic Foundation, 1402/1982
- Mertân, Sa'îd Sa'd. *Medhal li'l-Fikri'l-İktisadî fi'l-İslâm*, Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1406/1986.
- al Masrî, Hüseyin 'Ali, *Ticâratu'l-'Irak fil 'Asri'l-'Abbâsî*, İskenderiyye: Zâtî's-Selâsil 1402/1982.
- al Mavsîfî, Abdullâh Mahmûd, *el-İhtiyâr li't-Ta'lîli'l-Muhtâr*, c. IV, ed. Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, Kahire: el-Matba'atu'l-Mûniriyye, 1369/1950.
- al Nebhân, Muhammed Fârûk, *el-İtticâhu'l-Cemâ'i fi't-Teşrî'i'l-İktisadî'l-İslâmî*, Beyrut, Muessesetu'r-Risâle, 1404/1984.
- al Nişâbü'rî, Muhammed İbnî Haccâc. *Muhtasar Sahih*, ed. Muhammed Nâsürüddîn el-Albânî. 6. baskı, Beyrut: el-Mektebetu'l-İslâmî, 1989.
- el-Kardâvî, Yûsuf. *Şeriatu'l-İslâm Sâliha li't-Tatbîk fi Küll-i Zemân ve Mekân*, Kahire: Dar ü's-Sahve, 1393/1973.
- Kâsım, Yûsuf, *et-Te'âmulu't-Ticârî fi Mizâni's-Şerî'a*, Kahire: Daru'n-Nehdati'l-'Arabiyye, 1406/1986.
- eş-Şevkânî. *Neylül-Evtâr Şerhu Müntekâi'l-Ahbâr*, c. V, Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, t.y.
- Vizâretu'l-Evkâf ve's-Şuûnu'l-İslâmiyye, *el-Mevsû'atu'l-Fıkhîyye*, c. XI, Kuveyt: 1407/1987.
- Zeydân, Abdülkerim. *el-Kuyûdu'l-Vâride 'ale'l-Milkıyyeti'l-Farziyye fi's-Şer'ati'l-İslâmiyye*, Amman: Metâbi'u't-Te'avuniyye, 1402/1982.
- ez-Zeyle'î, Fahrüddin Osmân. *Tebyînu'l-Hakâik Şerhu Kenzi'd-Dekâik*, c. II, Kahire: Bulâk, 1313/1896.
- ez-Zuheylî, Vehbe. *el-Fıkhul-İslâmî ve Edilletuh*, Şam: Dârü'l-Fıkr, 1404/1984.